
JEAS 関西 2022-05 

令和 4 年 8 月 17 日発行 

一般社団法人 日本環境アセスメント協会 関西支部 

令和 4 年度 第１回公開技術セミナー 

ご 案 内 
 

暑さ厳しい日が続いておりますが皆様方にはご健勝にてお過ごしのこととご推察致します。平

素は当協会の事業活動に格段のご支援とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

今回は、「SDGs の実現をめざした環境影響評価」及び「脱炭素社会の実現に向けて」をテーマと

した公開技術セミナーを開催します。 

ご多忙の時期とは存じますが、多数ご参加下さいますようお願い申し上げます。 

 

■開催日時  令和 4年 9月 16 日（金）14:00～16:50（13:30 受付開始） 

■開催場所  TKP 新大阪ビジネスセンター 3階 カンファレンスルーム 3C 

       〒532-0011 大阪市淀川区西中島 5-13-9新大阪ＭＴビル１号館 

■募集人員 

・会場 20名 ／ オンライン 200 名（いずれも、先着順） 

・引き続き新型コロナウィルス感染症対策のため、入場者数を制限しております。 

■申込方法 

・下の参加申込用 URL より参加申込みをお願いします。 

https://forms.office.com/r/NjNUzMnNmi  

・申込期限：9月 7日（水）17 時まで 

■参 加 費   

・会員、行政担当者（無料） ／ 非会員（1,000円） 

・非会員の方は、参加申込みの後、下記銀行口座へ参加費をお振込み頂き、下段に記載の事務

局へメールでお知らせ願います。お振込みが確認できましたら領収書を発行致します。 

・銀行口座：滋賀銀行、口座番号：403382、名義：ｼﾔ)ﾆﾎﾝｶﾝｷﾖｳｱｾｽﾒﾝﾄｷﾖｳｶｲ 

・振込手数料はご負担願います。 

■参加方法 

（会場参加者） 

・会場参加者には、連絡はいたしませんので、当日、会場までお越しください。 

（オンライン参加者） 

・受付開始時間になりましたら、zoomウェビナーの参加用 URLからご入場ください。zoomウェ

ビナーの参加用 URLは 9月 9日（金）までにＥメールでお知らせします。 

■その他 

※このセミナーは JEAS-CPD 制度の認定プログラム対象セミナーとなっています。 

※環境アセスメント士をはじめとして当協会の CPD 認定プログラムが活用できる資格をお持ち

の受講者の方には、会場参加の場合は当日、オンライン参加の場合は後日、アンケート（Ｅ

メールでご案内）にお答えいただいたうえで認定証を発行致します。 

※募集人員を超えて応募があった場合、お断りの連絡をさせていただく場合があります。 

※新型コロナウィルス感染症の発生状況によって、開催方法を変更する場合があります。 

 

【本セミナーに関するお問い合わせ先】 

 一般社団法人日本環境アセスメント協会 関西支部事務局 木村 （㈱ＫＡＮＳＯテクノス内） 

 TEL 06-6263-7407（対応時間帯：平日 9時～17時まで）、E-mail：kimura_kensuke@kanso.co.jp   

https://forms.office.com/r/NjNUzMnNmi


令和 4 年 9 月 16 日（金） 於 TKP 新大阪ビジネスセンター 

JEAS 関西支部 令和 4 年度 第 1 回公開技術セミナー 

 

 プ ロ グ ラ ム  
 
 
 
13：30 （受付開始） 
 
14：00  開会挨拶 
14：05  講演１（60分） 

 

 

 
 

 
 
昨今、気候変動に代表される地球環境問題は深刻化しており、国内外において社会変革

に向けた取組の重要性が増す中、大阪市では、経済・社会・環境の統合的な向上を掲げ、
令和元年 12 月に「大阪市環境基本計画」を改定し、新たに「SDGs達成に貢献する環境先進
都市」をめざすビジョンを示しました。 
これを受けて、市域の大規模事業における SDGs 達成に向けた取組を促進することを目的

として、環境影響評価制度に新たに SDGs の考え方を盛り込むため、環境影響評価技術指針
の改定を行いました。 
本講演では、技術指針改定の基本的な考え方、SDGs への貢献に向けて追加すべき環境配

慮について示しつつ、改定にあたって苦慮した点や専門委員会でのご意見並びに改定によ
る成果と課題を紹介します。 

 

15：05  休憩（10分） 
 
15：15  講演２（90分） 
 

 

 

 
 

 
 
我が国は、パリ協定に定める目標等を踏まえ、2020 年 10 月に「2050 年カーボンニュー

トラル」を宣言しました。また、地域では、2050年カーボンニュートラルを目指す「ゼロ
カーボンシティ」を表明する自治体が増加し、企業では、ESG金融の進展に伴い、気候変動
に関する情報開示や目標設定など「脱炭素経営」に取り組む企業が増加し、サプライチェ
ーンを通じて、地域の企業にも波及しています。 
こうした状況を受けて、2021 年６月９日に「地域脱炭素ロードマップ」が取りまとめら

れ、①全国に少なくとも 100 か所の脱炭素先行地域をつくること、②脱炭素の基盤となる
重点対策を全国津々浦々で実施することなどが示されました。また、2022年 4月 1日には
改正地球温暖化対策推進法が施行され、促進区域等の新たな制度が導入される等、活発な
動きがあります。 
本講演では、改正地球温暖化対策推進法等地域脱炭素の最新情報をお伝えいたします。 

 
16：45  閉会挨拶 
 
16：50  閉会  

「SDGs の実現をめざした環境影響評価  
～大阪市環境影響評価技術指針の改定～」 

大阪市 環境局環境管理部環境管理課 担当係長   人 見  文 隆 様 

「脱炭素社会の実現に向けて」 
環境省 近畿地方環境事務所 地域循環共生圏・脱炭素推進グループ 

 西 田 雄 士 様 



令和 4 年 9 月 16 日（金） 14:00～16:50（13:30 受付開始） 

JEAS 関西支部 令和 4 年度 第 1 回公開技術セミナー 

 

会 場 位 置 図 
 

TKP 新大阪ビジネスセンター 位置図 

 
〒532-0011 大阪市淀川区西中島 5-13-9 新大阪ＭＴビル１号館 
 
TKP 新大阪ビジネスセンター（カンファレンスルーム 3C、 3F フロアガイド） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
〇来場者の新型コロナウィルス感染症対策について 

会場内での感染症対策として、以下の徹底をお願いいたします。 

① マスクの着用 

② 入場時の体温測定 

③ 出入り時に手指のアルコール消毒 
※体温測定で 37.5℃以上の方は、入場をお断りさせていただきますのでご了承ください。 


